
OGGETTO: Approvazione studio di fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza
e Nuovo Blocco Operatorio 8 Sale presso il Presidio ospedaliero sede di
Esine -  DGR n.XII/376/ 2023: "Determinazioni in ordine agli investimenti
in ambito sanitario per l'esercizio finanziario 2023" Allegato 1.

CUP: C42C23000080002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.498/2023, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-

mente riportate, richiamate e trascritte, veniva affidato, alla società M+ Associati di Sere-
gno (MB), l’”Incarico per prestazioni professionali inerenti la redazione dello studio di fat-
tibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo Blocco Operatorio 8 Sale presso
il PO di Esine”;

-  con il  medesimo decreto venivano  nominati  RUP,  ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs
n.50/2016, il Geom. Francesco Minolfi, Responsabile del STP e DEC ai sensi dell’art.101
del medesimo D.Lgs n.50/2016 l’Ing. Bottazzi Marco Collaboratore tecnico presso il STP;

- con nota registrata al prot ASST il 18.9.2023 al n.21547/23 la società M+ Associati
ha trasmesso lo “Studio di  fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e Nuovo
Blocco Operatorio 8 Sale presso il PO di Esine”;

- con determina n.706/2023 è stato collocato a riposo,  per raggiunto limite ordina-
mentale con diritto a pensione, il Geom. Francesco Minolfi, con trattamento di pensione a
decorrere dall'1.9.2023 (ultimo giorno lavorativo il 31.8.2023);

VISTO lo studio di fattibilità trasmesso dalla società incaricata;
VISTO il quadro economico dell’intervento;
EVIDENZIATO che:
- è indispensabile individuare il nuovo RUP per l’incarico in oggetto;
- la procedura di gara è stata eseguita nel mese di giugno 2023;
CONSTATATO che il presente atto non comporta oneri a carico dell'Azienda;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di nominare RUP, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.50/2016, l’Ing. Marco Bottazzi,
Responsabile del STP e DEC ai sensi dell’art.101 del medesimo D.Lgs n.50/2016 il Geom.
Gian Mario Gazzoli Assistente tecnico presso il STP;

2 - di approvare lo  “Studio di fattibilità della nuova Piastra Emergenza Urgenza e
Nuovo Blocco Operatorio 8 Sale presso il PO di Esine”, predisposto dalla M+ Associati di
Seregno  (MB),  in  esecuzione  dell’incarico  affidato  con  decreto  n.498/2023, depositato
presso il Servizio Tecnico Patrimoniale;

3 - di approvare il seguente quadro economico dell’intervento:



Somme a base d'asta:

Lavori € 13.250.000.00

Oneri della sicurezza €      250.000.00

Totale lavori a base d’asta € 13.500.000.00

Somme a Disposizione:

Spese tecniche: Progettazione €   1.526.300,54

Spese tecniche: (DL, contab., coordinamento sic.) €      614.204,51

IVA 22% Spese tecniche, contributo 4% €      575.367,76

IVA 10% lavori €   1.350.000,00

Incentivi art. 113 del D. Lgs n.50/2016 €      358.929,09

Spese per denunce, pratiche, VVF, agibilità €        40.000,00

Spese per adempimenti gare, guri, pubblicità ecc. €        10.000,00

Spese per collaudi, accatastamento €        90.283,96

Arredi e attrezzature €   4.300.000,00

IVA 22% arredi e attrezzature €      946.000,00

Imprevisti/accordi bonari €      688.914,14

Totale somme a Disposizione € 10.500.000,00

IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 24.000.000,00

4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.li. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ DELLA NUOVA PIASTRA 
EMERGENZA URGENZA E NUOVO BLOCCO OPERATORIO 8 SALE PRESSO IL 
PO DI ESINE -  DGR N.XII/376/2023: "DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 
INVESTIMENTI IN AMBITO SANITARIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023" 
ALLEGATO 1. CUP: C42C23000080002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 18/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 18/09/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-09-21T09:32:27+0000




